(*u*) C. 11. X. de probat c. 23. X. de Elect. (*v*) Klock tom. 3. conf. 101 n. 4 & 13. Paul Voet, de Statut. c. 3. c. 1. n. 21. Schultes. 2. qu. 77. n. 5. & qu. 76. n. 66.

(*x*) c. 5. c. 10. c. 23. X. de test. & attit.

quis ex rationibus occultis ad mendacium permoveri queat, id vero non probabile, si duorum depositiones concordes reprehendantur; cuivis patet, *ad consuetudinem probandam nec minus judicis nudam assertio*nem, *nec minus Doctoris & vel Excellentissimi, testimoniū sufficere* (y).

§. 31.

Quoniam tamen a Pontifice, ad præcavendum, ne falsa assertione iniqui Judicis innocens litigator facile opprimi posset, cautum (z), ut Judex in actibus contentiosæ Jurisdictionis adhibere debeat Actuarium juratum, per quem omnia coram judicio gesta conscribantur; igitur si Judex ex actis publicis adducat tales actus, in quibus hoc vel illud ius diu observatum, istud testimonium duorum depositioni testium equipollere, consequenter *ad consuetudinem probandam sufficere* debet (§. 29.) (a).

§. 32.

Et quia a Judice semel ad officium juramentum præstari solet, porro inde sequitur, *Judici ut tali fidem sine jurejurando haberet, ut testi non haberi* (b).

§. 33.

Vnius testis depositio allegantis jurejurando suppleri nequit, si consuetudo probanda proprii, secus si alterius loci vel multum antiqua fuerit (c). Etenim si agitur de probanda consuetudine proprii loci & unicus testis tantum producitur, id maximam præsumptionem adversus producentem excitat: cum consuetudo actibus publicis introducatur (§. 8.); adeoque verosimiliter pluribus nota sit & in proprio loco nec illi ignoti esse queant, quibus de consuetudine constat. Jam vero haec præsumptio probationi semiplenæ detrahatur, sed & casset, necesse est, si multum antiqua vel alterius loci consuetudo probanda, ob cessantem rationem. Quare cum juramentum suppletorium demum obtineat, si semiplene fuerit prebatum (d); unius testis depositio allegantis jurejurando suppleri nequit, si consuetudo proprii loci, secus si alterius loci vel multum antiqua consuetudo probanda.

§. 34.

Consuetudo alicujus loci probanda est actibus in hoc ipso loco commissis (e).

Pone

(y) Illustr. Boehmer. II. cons. DXCIV. n. 4. & DCXXVII. n. 42. L. B. 2 Lyncker. II. Rep. XII. n. 39. Leyser medit. ad ff. t. 1. Specim. 9. §. 9. (z) In c. 11. X. de probat. (4) Struv. Exercit. II. §. 21. (b) Berger in oœconom. Jur. p. 18. (c) Idem cit. I. pag. 14. Mascard. concl. 424. n. 23. seqq. (d) Illustr. Boehmer ad Dig. XII. 2. §. 28. (e) Meichlner 1. decis. 14. n. 62. Cothmann 13. Cons. 84. n. 52.

Pone enim actus alio in loco frequentatos, nondum inde sequitur, quod etiam in loco questionis frequentati: Quare cum consuetudo probata dici nequeat, nisi frequentia actuum probata fuerit (§. 27.); consuetudo alicujus loci actibus in hoc ipso loco commissis probanda est.

§. 35.

Si consuetudo de genere casuum, sub quo datus tanquam species continetur, probari potest, ad eam de isto probandam opus non est actibus in specie in ipso celebratis (f): securi si consuetudo de istiusmodi genere casuum probari nequit (g). Si enim consuetudo de genere casuum, sub quo datus tanquam species continetur, probari potest, ad prædicata generis referri debet (§. 200. Log. Lat. Wolf.). Jam vero prædicatorum generis ad species & individua applicatio legitima est (§. 235. 236. Log. Lat. Wolf.). Ergo ad eam de quadam specie casuum sub isto genere contentam probandam opus non est actibus sub ipsa per modum individuorum contentis, sive quod perinde est, in specie in hoc casu, de quo agitur, celebratis.

Si vero consuetudo de istiusmodi genere casuum probari nequit, pone ad eam de quadam casuum specie probandam afferri posse actus ad aliam pertinentes, sive quod perinde est, tales, qui non in specie in hoc casu, de quo agitur, celebrati; sive a specie una ad alteram argumentaris; quare cum argumentatio a specie una ad alteram vitiosa sit (§. 642. & 643. Log. Lat. Wolf.); sequitur, ut consuetudo probanda sit ex actibus in specie in hoc casu, de quo agitur, celebratis, si de genere casuum, sub quo datus tanquam species continetur, probari nequit.

Scholion. Sic cum Magdeburgi consobrini quidam cum fratribus unilaterium liberis ad hereditatem adspirarent, fundamentum petitionis suæ in eo ponentes, quod Jus Saxonum hoc casu a Magdeburgensibus receptum sit, Icti Helmstadienses consuetudinem in dicto casu probatam judicarunt, quamvis in generis faltem probatum fuerit, in successionibus Jus Saxonum receptum esse.

§. 36.

Sententia contra consuetudinem notoriam vel plene probatam lata ipso jure nulla est (h). Etenim sententia contra expressam legem lata ipso jure nulla est (i); consuetudo notoria vel plene probata idem operatur ac Lex (§. 18.). Ergo & sententia contra consuetudinem notoriam vel plene probatam lata ipso jure nulla est.

Crameri Observ. Tom. III.

Oo

§. 37.

(f) Leyser medit. ad ff. Specim. IX. §. 8. (g) Illustr. Boehmer II. Cons. 388. n. 34.
(h) Muller ad Struv. tit. de LL. ., 22. lit. β. (i) I. 2. Cod. quand. prov. non est necess.

§. 37.

Quoniam igitur sententia ipso jure nulla sine appellatione rescindenda (k); utique & sententia contra consuetudinem notoriam vel plene probatam lata sine appellatione est rescindenda (l).

§. 38:

Cumque Judex lata sententia ipso jure nulla in poenam item suam faciat, h. e. obligetur ad universum litis dispendium (m); sequitur, ut & Judex contra consuetudinem notoriam vel plene probatam pronuncians item suam faciat (m).

CONSULTISSIMO
DOMINO CANDIDATO
S. P. D.

JOHANN. VLRIC. CRAMER.
J. V. & PHIL. D. & PROF. JVR. ORD.

A dhuc immotus ea in sententia persisto, Præstantiam Philosophiæ & genuinæ Methodi in omni Jurisprudentia insignem esse. Et quæso considera, quid præstent in Jure horum studiorum osores rosoresque! Blaterant, quidam contenti pluribus verbis aliqua in re commorari. Quidam omnes nervos eo intendunt, ut projiciant ampullas & sesquipedalia verba. Si vero notiones cum verbis jungendas investigaveris, te in aere pescatum fuisse, fatearis necesse est. Quid dicam de ipsorum demonstrationibus! Ratiunculam, quam ad instar auræ naribus adprensæ captarunt, recitant, vel si ambitiosius demonstrare volunt, eos saliendo se exercere credas. Atque sic Philosophia magno supercilio contemta suimet-ipsius vindex. Enimvero soli Philosophiæ WOLFIANÆ & Methodo demonstrativæ, quam Philosophus primus ad certas regulas rededit, laus hæc debetur. Evidem præjudicis inveteratis occœcati & juxta Philosophiæ suæ decempedam Wolfianam dijudicantes, hoc pervidere nequeunt: Quin dubitabile illud pectus Giessense dogmata enodata nodis innectere annititur. Esto. Mihi & aliis non sunt dubiorum suorum rationes; adeoque missis iis tuto doctrinis istis, de quarum veritate convicti sumus, superiores quas vocant Facultates inædificamus. Iratas itaque ambas

(k) L. f. Cod. tit. cit. (l) 11. Respons. Lyncker XII. n. 7. (m) pr Inst. de obligat. quæ quasi ex delict. conf. Ziegleri Dicast. concl. XX. §. 53. (n) Muller ad Strut. Tit. de LL. §. 22. lit. β.

ambas inflet buccas LANGIVS ille, quod Illustris WOLFIVS nobis Philosophus καὶ ἐξωχὸν audiat. Eodem Jure, quo Græcis Poetæ nomine HOMERVS venit, & nos Germani Illustrē WOLFIVM Pilosophum καὶ ἐξωχὸν appellare possumus: quippe qui omnium Nationum Philosophis Celeberrimis palmam præripuit, quemve hoc de statu non dejicet LANGIVS malevolente ingenio natus, et si contra ipsum scriberet, quæ plaustra implerent;

... *Hic nigrae succus lologinis, hac est arugo mera.*

Optime ergo rebus Tuis consuluiti CLARISSIME CANDIDATE, quod antequam Themidis Sacra accederes, Philosophiæ Wolfianæ & Methodo demonstrativæ operam dederis, quo felici successu deinde hisce subsidiis adjutus ad legum eruditionem adspiraveris. Specimen præsens, quod pro capessendis summis in utroque Jure Honoribus edidisti, maximo argumento est, utpote quo materiam, quæ magni nominis Jurisconsultis tot tricis involuta visa, ope Philosophiæ Wolfianæ & Methodi demonstrativæ adeo planam fecisti, ut ea, quæ obmoveri solent, sponte corruant. Non possum ergo non, quin Tibi de hisce egregiis studiorum Tuorum primitiis vehementer gratuler. Maecte virtute esto, resque Tuas porro ita age, ut sis Tibi honori, Amicis gaudio, Patriæ, nec non Orbi eruditio magno emolumento. Vale. Dab. Marb. Cattor. d. 25. April. A. 1735.